Prima referri potest ex Innocent. V. III. quæ illius est 13. in ordine, & incipit: Sicut bonus, aduersus fidem relinquentes, vel permittentes beneficia. Ad incurram igitur hanc excommunicationem opus est, ut resignatio, vel permisio fiat ex parte curiam, & ultra duas dietas, & præterea facultas a Pontifice concessæ, cum tamen nulla concessa sit. Quod non procedit in resignationibus simpliciter factis, quia hac facultate Pontificia non indigent, sed in resignationibus in favorem certarum personarum, ut benè aduerit Filiucus tr. 14. q. 7. n. 21. Bonac. disp. 2. q. 4. p. 8. num. 4.

Hec

Hæc excommunicatio comprehendit primò resignantes, & resignacrios, modo sicut Episcopo inferiores, nam Episcopis, & cõsümque superioribus interdictor Ecclesiæ ingressus, Secundò admittentes huiusmodi resignationes. Tertiò notarios rogantes, seu instrumentum resignationis conficiens. Quarto telles interuenientes prædictæ fictioni, mo'lo omnes concipiunt huius sceleris, ut tradunt Fillius, & Bonac. supra.

Secunda excommunicatio quoad obligationem præcedentem similis continetur in Bulla Leonis X. incipiente: *Dudum per nos vti refert Vt ualid. in excommunicacionib. non resurserit, n.43. Fillius tr.14.8.q.11. ad finem: cuius materia est prædicare, vel priuatim docere indulgentias S. Marie ad populum obtemperari a facultatibus polle, visitantibus Ecclesiæ Religionum privilegiatorum. At hoc constitutio, vti nota: Bonacina 1. de censur. dis. 2. quæst. 8. p. 10 non reperitur in Bullario, & a paucis refutatur, idoque credendum est eius obligationem cessasse.*

Tertia qua est Leonis X. in priuilegio Minorum, refertur aduersus fratres, & Moniales S. Clariæ, eo quod Bulla Crucis, aliquid confessionib. vtantur abfus licentia suorum Superiorum: prout refertur à Vt ualid. in excommunicacionib. non resurserit n.42. Fillius d. tract. i. 4. cap. 8. quæst. 11. Sed cum non continetur in Bullario, neque communiter ab aliis Doctotibus referatur, indicium est eius cessasse obligationem.

Quarta est ipsius Leonis X. in Bulla Unionis, aduersus Fratres reformatos Ordinis S. Francisci, translantes ad non Reformatos, & aduersus ipsos recipiens, nisi capitulum provinciale iudicet minus malum esse dimittere Reformatum ad non Reformatos, quām inter Reformatos retinere, quoq; ratio iudicare potest. Ut videtur est apud Sorbium in additionib. ad collect. verbi *Conventuales Fratres num. 2.*

Quinta continetur in Bulla Leonis X. qua incipit: *Inter multiplices, & est 9. in ordine illius Pontificis, aduersus impugnantes monachos Pietatis constitutum iuxta formam ab ipso Leon X. præscriptam. Inquit enim Pontifex. Omnes autem Religiosos, & Ecclesiasticos, ac laiculas personas, qui contra presentia declarationis, Francionis formam de cetero predicaverint, seu disputaverint, vel scripsi aut fuerint, excommunicacionis lata sententia, penam priuilegio quocunque non obstante insurere volunt.*

Marcia huius excommunicatio est prædicare, vel diffidare sicuter, & ex malitia contra montem Pietatis, afflendo verbo, vel scripto non esse licitum, nec pietati conformem. Comprehenditque tum religiosos, tum qualibet alias personas Ecclesiasticas in qualibet ex his actionibus delinquentes. Sed an comprehendat seculares laicos? Variant Doctores. Nam Fillius tract. 1. cap. 7. quæst. 7. num. 12. negat, eo quod minus prædicandi, vel disputandi Ecclesiasticis tantum competat, non secularibus. Neque obest illa dictio *secularis*, nam vt inquit Fillius, non est apposita ad ampliandam dispositionem, sed ad distinguendum Ecclesiasticas personas laiculas à religiosis, que etiam Ecclesiasticæ sunt. Sed longè verius est secularis laicos comprehendendi. Vt docuit Bonacina tom. 2. de censur. dis. 2. quæst. 4. punct. 2. numero 4, in fine, idem namque Pontifex post religiosorum, & Ecclesiasticorum personarum expeditiōnē secularium mentionem fecit, ut secularis laicos comprehendenderet; alios si solūm secularis Ecclesiasticos comprehendere volueret, frustis secularium personarum meminister post expeditiōnē religiosorum, & Ecclesiasticarum personarum. Nam in illis verbis Ecclesiasticarum personarum, absque ullo addito facili intelliguntur omnes persona Ecclesiasticae secularis, liquide necessariō à religiosis distingui debent. Neque obest quod secularibus laicis non competit minus prædicandi, quia satis est quod minus disputandi compete posse. Præterquam quod effo latice verbo & solemantis prædicante nequeant, at scripto, & priuatum præstare aliquando possunt.

Sexta est Iulii II. in Bulla incipiente: *Exponi, aduersus Fratres S. Francisci de Paula, recipientes religiosos Minoros de Obseruancia, abfus licentia Pontificis. Ad idem est ea excommunicatio, quam tulit Iulius I II. in Bulla qua incipit: Romani, edita anno 1537. & Iulius I II. in Bulla incipiente Officij, edita anno 1550. Et Sextus V. in Bulla incipiente: Pro ea, edita anno 1586. aduersus Capucinos recipientes Fratres Minoros de Obseruancia, abfus Pontificis facultate, vellicencia suorum Provincialium in scriptis obtenta, & contra ipsos Fratres Minoros præsumentes fe ad dictam Congregationem transferre, abfus præfata licentia. Sed de tamen ad alias religiones qua ratione interdictus si satis diuinus tract. 16. de statu religioso, dis. 4. p. 16.*

Septima continetur in Bulla Pauli II. qua est 2. huius Pontificis in ordine & incipit: *Cum omnibus iudicis, aduersus delegatos Pontificis concedentes alienationem bonorum Ecclesiasticorum fieri in dianum Ecclesiæ; & aduersus dolos procurantes huiusmodi alienationem. Verba Pontificis*

*Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars V. L.*

*lunt: Si quis statim commissarius, vel delegatus conscientia sua prodigus in grauamen, aut detrimentum Ecclesiæ per graviam, aut timorem, vel fôrde alienationi conserbit, aut deceruit, vel autoritatem interposuerint, inferior quidem Episcopos sententiam excommunicationis incurrit, Episcopus vero, aut superior ab executione officij per annum non erit se superponit. Is vero qui dolo, vel fraude, aut scienter in detrimentum Ecclesiæ alienationem fieri procuraverint, aut qui per fôrdes, vel impressionem alienationis decretum extorserint, eisdem excommunicatione subiiciantur, à qua nisi per Romanum Pontificem non possit absoluiri.*

Hæc constitutio duplē partem continent, alia spectat ad iudices autoritatem alienationi præstantes, alia respicit procurantes prædictam fieri alienationem. Qua parte hæc constitutio iudices spectat non comprehendit quocunque, sed tantum commissarios, & delegatos sedis Apostolicæ ad examinandas causas pro alienatione bonorum Ecclesiæ corum requiritas constitutos. Hi igitur si humanis respectibus gratia, vel timoris ducti, vel donationibus, aut promissionibus allecti in grauamen, aut detrimentum Ecclesiæ alienationi bonorum Ecclesiasticorum conferint, vel decretum, seu authoritatem interponerint, excommunicationi subiiciuntur. Notandum est verbum illud in grauamen, aut detrimentum Ecclesiæ: nam si ex alienatione hoc detrimentum non proveniat, tametsi Ecclesiæ vallis non sit, vel non seruentur solemnitez pro alienatione Ecclesiæ: corum bonorum requiritas, non est hinc excommunicationi locus: vt aduersus Sua. dis. 2. sect. 6. num. 4. Bonac. tom. 2. de censur. dis. 2. quæst. 5. punct. 5. numero 2. Sed an opus, fit vt alienatio re ipsa sequatur, vt iudices interponentes suam authoritatem & decretum in excommunicationem iudicant? Probabilis videatur necessarium esse, eo quod dum alienatio non subsequitur, dici non potest consensus, authoritas, vel decretum iudicis interposita esse alienationi, sed alienationis causam. & desiderio: quippe verbum illud interponere, vt ex Ambro. Calepino cõstat, propriissime significat comprobare authoritatemque præbere. Ergo vt iudices suo consenserint, & decretum alienationem compredent, eique authoritatem præbeant, necessarium est alienationem fieri. Sic tanquam probabile defendit Bonac. loco citato n. 4. tametsi contrarium probabilius iudicet.

Si vero de procurantibus alienationem loquamus, esti Filiiue tract. 1. cap. 7. quæst. 4. ad finem probabile reputes, folios laicos comprehendendi, verius est & laicos, & clericos etiam Episcopos comprehenso esse, qua dictio illa in veritate vniuersalia est. Neque est via ratio, ob quam dispositio ad folios laicos restringatur, cum ex quo Ecclesiastici, ac laici hanc alienationem procurare possint, in qua procuranda grauans Ecclesiastici quam secularis delinquunt. Incurvant vero in hanc excommunicationem, si dolo, vel fraude, vel scienter in detrimentum Ecclesiæ alienationem fieri procurauerint, vel per fôrdes, aut impressionem, hoc est per donations, seu promissiones, vel importunas persuasions decretum alienationis à dictis commissariis extorserint. Extremo autem procurantibus debere esse efficacem, & per quam alienatio subsequatur: nam cum hoc constitutio odiosa sit, stricte interpretanda est. Præterquam quod superius diximus iudicium, confessum, decretum excommunicationi bonorum, esse illud cui alienatio annexatur. Ergo quocunque prædictum decretum extorquens excommunicationi non subiicitur.

Monent tamen bene Fillius. & Bonac. locis citatis excommunicationem latam contra iudices alienationi contentientes reseuuntur non esse, at latam contra procurantes dolo, vel fraude fieri alienationem, vel extorquentes per fôrdes, aut impressionem alienationis decretum referuantur esse, vt constat ex illis verbis: A qua nisi per Pontificem absoluiri non possint.

Ostia referti potest ex Pio IV. in Bulla 43. qua incipit: *Decet Romanum Pontificem, & fertur aduersus ministros statu Ecclesiastici, qui multas & confusiones, seu alias peccatas pro quibuscumque delictis solvendas, & luendas in ciuitatibus, terris, locis Pontifici immediatè subiectis alteri quam Camera Apostolicae applicant, nisi forte ex Pontifice decreto, aut confutidine applicata sint pro reparationibus murorum, pontium, & maximè Ecclesiæ, piorum locorum aliisque rebus publicis, vel nisi sint mulctæ, & peccata debite in satisfactionem damni in vineis, agris, quia haec peccata & mulctæ in ipsa constitutione excipiuntur.*

Comprehendit hæc censura quocunque rectores, praesides, iudices, aliosque ministros sedis Apostolicæ, qui Cameram Apostolicam prædicti mulctæ, & peccata defraudent alteri applicantes. Legatos vero ethi indignationem sedis Apostolicæ incurvant, probabile est censura non subiecti, & notavit Bonacina tom. 2. de censur. dis. 2. quæst. 10. punto 13. numero 4. & colligitur ex illis verbis: *Inhibentes uniuersis, & singulis Legatis sub indignatione nostra, ac rectoribus, ac alio supra*

*M. dictio*

dicitur sub excommunicatione, aut suspensione à diuinis, alioque arbitrio nostro penas, eo ipso incurriendis. Vbi notandum est Legatis praeceptum imponi sub indignatione fedis Apostolica, at rectoribus, aliquoque ministris sub excommunicatione, aut suspensione.

Notanter dixi in principio referri potest, eo quod satis probabile sit in prædicta constitutione non contineri excommunicationem latam ipso iure. Nam cum Pontifex non absoluere imponat excommunicationem, sed sub disfunctione, vel excommunicationem, vel suspensionem à diuinis. Et cum non sit maior ratio quare potius excommunicatio, quam suspensio incurrit, efficiunt nullam incurri, nam ad incusione censuræ necessaria est illius determinatio. Vt docuit Suarez, capit. 27, numero 161. Vgolin. tab. 1. de censur. cap. 20. §. 3, numero 4. Henr. lib. 13, capite 32, numero 4. Sayus lib. 4, capit. 7, numero 3, vbi plures refert, & colligitur ex leg. 3. Cod. de sententiis que sine certa quantitate, ibi eam decidunt sententiam finis certa quantitate prolatam nullam esse, quia ut sic mandari executioni nequit. At censura sub verbis alternatis prolatâ nihil certum, & determinatum exprimit. Ergo nulla est.

Dices cum Suarez, disp. 3. de censuris, sect. 2, numero 12. & Bonac. t. 1. disp. 1. de censur. q. 1. pun. 7. num. 1. & t. 3. de censur. disp. 2. 9. 10. pun. 13. in fine, relinqu arbitrio delinquentis determinationem, sicuti cum iudex delinquentem pena exilio, vel pecuniaria damnatio, & confitarius penitentia iniugor orationem, vel ieiunium, ipsius arbitrio electionem remittit. Quod si ipse neutrum elegerit, utraque ligandus erit, quia videtur esse ferentis intentio, ne eius dispositio frustans sit.

Sed respondeo etiæ hic modus ferendi sententiam sustinere possit in iis preciis, quæ per actionem distinctam à sententia mandari executioni debent, vt sunt penæ pecuniariae, exilio, ieiuniis, orationis &c. at sustineandus nos est in penis, quæ ipsam sententia executioni mandantur, vt sunt censura ipso iure latæ: nam ex sententia vaga, & indeterminata nequit effectus determinatus oriiri. Neque in censuris admittenda est electio delinquentis. Tum quia nemo eligit quod libi nocuum est, nisi ad compellatur. Tum principiè quia vel illa electio praestanda est ante delictum commissum, vel post illud; Ante delictum commissum neminem tenet determinate sententiam alternatiæ latam; quia ea non ligatur: post delictum commissum non est locus electionis; cum ipsi delicto annexi censura debet, vt sit ipsa iure lata, & non ferenda. Quocirca si in aliquo Bulla, vel sententia hic modus ferendi censuram reperiatur, credendum est non esse censuram ipso iure latam, sed ferendam, præstatoreque hunc sensum delinquere eo ipso subiectus sit, & expedita excommunicatione, vel suspensioni incurrandæ, quam legislator determinauerit.

Nona excommunicatione continetur in Bulla Pij IV. incipiente: *In sacro sancta*, aduersus Doctores, vniuersitatem, & alios habentes facultatem doctorandi, permittentes aliquem gradu doctoris insigniri, vel cathedram ascendere, non præmissa fidei professione. Etenim Pius I V. in supradicta constitutione, obligat omnes Doctores, magistros, Regentes, & alios cuiuscumque artis, ac facultatis professores sive clericos, sive laicos, sive regulares, qui in quibuscum vniuersitatibus, aut gymnasiiis publicis, aut alibi lectoris ordinariam aut extraordianam cathedram assecuti, aut retinente obtentam, seu theologiam, canoniam, vel ciuilem censuram, medicinam, philosophiam, grammaticam, vel alias Liberales Artes vbiunque publice, vel priuatum proficer, seu lectiones aliquas in facultatibus huicmodi habere, vel exercere voluerint, vt ante haec omnia fidei professionem faciant: quod decreturn ita vniuersale est, vt ex declaratione facta congregationis teste Capucino super privilegio Mendicantium, verbo professo fidei, notab. 4. censicantur sub eo comprehendendi doctores prima Grammatica, Arithmeticæ, Musica, & aliarum artium liberalium rudimenta. Et licet Rodriguez, t. 2. qq. regular. quæst. 72. articul. 2. filliacion tractat. 14. capit. oq. 1. num. 163. & quæst. 5. numero 174. censeantur sic promotoe ad cathedras, vel gradus absque præmissa fidei professione subiecti excommunicationis, aliquoque premis, quibus promoventes dicimus statim subiecti. Verius est solum penam nullitaris gradus, & promotionis incurrent ipso iure, vt aduersus sorbus in compendio priuilegiorum, Mendicant. verbo professo fidei, sub finem. Sanchez lib. 2. in decalog. cap. 5. num. 4. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. 9. 10. 11. 14. in fine.

Insuper decernit Pontifex omnes Doctores, Rectores, Superiores, seu facultates habentes doctorandi qui præfatos promouerint gradu Doctoris, Magistri, Licentiati, aut Bachelarie, seu ad cathedram, aut lectiones promoveri, aut obtentas retinere permiserint, non facta fidei professione excommunicationis sententia subiectere, si inferiores sint Episcopo, necnon priuatiom omnium dignitatum, beneficiorum, & feudorum Ecclesiasticorum, & inhabilitatis ad illa, & ad alia in posterum obtinenda. Si autem Episcopi sint,

vel eorum superiores interdicto Ecclesiæ affici. Porro vt hanc censuram incurvant debent esse rectores, doctores, seu superiores illarum vniuersitatium, ciuitatum, oppidorum, vel locorum vbi sit promocio, ita vt iurisdictionem spirituali vel temporalem ibidem habeant, vt colligatur ex illis verbis: Ne quem in vniuersitatibus, ciuitatibus, oppidis, vel aliis locis sibi in spiritualibus, vel temporalibus subiecti, alter cathedralis, aut alias lectiones reuinere; conseqv, vel ad gradus promoueri respectu patiarunt in virtute sanctæ obedientiæ, &c & norauit Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. q. 10. p. 14.

Advertitur autem Sanch. dicto lib. 2. capit. 5. numero 4. quem Bonacina d. p. 14. in fine sequitur, hanc constitutionem in pluribus provinciis, religionibus, & vniuersitatibus receperam non esse, neque vim obligandi habere. Cum passim videamus plures gradibus litteratis insigniti, & ad cathedralis ascenderet, quin professionem fidei præmittant, quod nullatenus fieret, si huiusmodi Bulla recepta esset, vigetque eius obligatio.

Decima refertur in Bulla Pij IV. quæ incipit: *Separa* p. 10 uidentia, aduersus eos qui per se, vel per alios se intrumentare in officiis notariatum venditis, aut vendendis per Cameram Apostolicam, vel notarios ea ementes vexare presumunt. Comprehendit hæc excommunicatione qualis communitates, collegia, & alias qualis particulates personas, Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Procuratores, Officiales, Iudices, & Commiliarios, qui quoquo colore, ingenio, vel prætextu, audeant, seu præsumant se viterius in eisdem notariatum officiis tam per Cameram venditum, quam deinceps vendendis, ac alii premissis, vel eorum interpretatione, ac originalibus scriptis officia humodi, ipsorumque notariorum praedictorum concernentibus per se, seu eorum cancellarios, seu secretarios, aut scribas, vel alium, seu alios intromittere, aut de illis quomodo bet disponere, seu notarios illa pro tempore ementes molestare, perturbare, vel impetrare, aut contra eos procedere. Adverte communitates, & collegia, vt tales sunt excommunicatione non affici, bene tamen quoad personas particulares ibidem delinquentes. Deinde adverte Legatos, & Vicelegatos, esto excommunicatione subiecti, non tam penis arbitrio thesaurarij imponendis, quibus reliqui omnes Legatis interiores subiecti, ut colligatur ex ipso texto, & norauit Bonac. som. 3. de censur. disput. 2. quæst. 10. p. 14.

Vndeclima continetur in Bulla eiusdem Pij IV. incipit: *In sublimi B. Petri solo*, aduersus maiorem Penitentiarium, & officiales Penitentiariæ se intromittentes in expeditionibus prohibitus in dcta Bulla. Pius namque IV. de officiales sacre Penitentiariæ limites sua potestas excedent, modum præscripti obseruantum sub excommunicatione, alioquin potest in hæc verba. Authoritate Apostoli cu[m] tenore præsentium statim, & ordinamus, quod de ceteris perpetuis futuri temporibus pro tempore existens maior Penitentiarius, ac eiusdem Penitentiariæ regens, consilii, procuratores, ac alii quicunque eius officiales, & ministris ab eorum omnibus, que infra scriptis capitulis, & propositi omnibus continentur concepcione, compositione, & expeditione penitus cessare debeant. Et in prima summa Penitentiariæ abstineat à commutatione ultimarum voluntatum, & eam derogationibus, necnon ab univociis perpetuis, & suppositiis, ac translatiōibus beneficiorum Ecclesiasticorum, & applicationibus unius beneficii alteri beneficio, & illicem confirmationibus. Item à concessione tertiis patrociniis, seu profundi ad beneficia Ecclesiastica proper augmentum fratrum, sed tantum ex causa fundationis illud concedere possit. Similiter abstineat à licensiis extandi extra pro monachis ex quacunque causa, necnon à declaratoria pro religiosis proper vī, & mensurā, qua ingressi religiosis, vel emissione profissionis sibi illata suffici præstant, quando post emissam profissionem huiusmodi suscepimus factos ordines in religione, etiam si afferatur quod eisdem vi, & metu durantibus illis subveniant: in illis autem casibus declaratoria ipsa committitur Ordinario loci. Et vocato Priori monasterij quo fuerit empli pro professio, & nunquam in curia, etiam si pars, & se se præfentes esent. Nec concedat religiosis licentias stolidi ex ea propter infirmitatem, & similia impedimenta, nec etiam pro subventione parentum, aut pupillorum, vel aliorum coniungineorum, nisi obtenta licentia superiorum; & in facultatibus pro religiosis eisdem transcedenti de ordine ad ordinem etiam in casibus à iure permis sponpat semper clausula. Quod perpetuo ibidem in claustris domino famulari retinatur. Apostatis vero absolutionem non concedat, nisi ea legge expressa, vt statim ad claustrum proprii ordinis redant, vel ad alium ordinem transcant aequalis, vel articulo obrenantia, vt ibi perpetua vitam agant. Nec illa, aut alii predicti indulgentur, ut beneficia Ecclesiastica obtinere, vel illa vel mercenarii deserere, aut alias etiam de superiorum suorum licentia exira claustrum quoquo modo degere valeant. Similiter

non concedat commissione alienationum, vel permutacionum, aut affrancationum, aut illarum confirmationum de bono Ecclesiastico infra que dicuntur, si in eudentem, pro rebus quorum redditus annuis summae viginti decatorum auri de Camera excedat, & commissione huic modi semper Ordinario locis, & alii persona in dignitate Ecclesiastica constituta coniunctum committantur, eti de ipsis Ordinariis interesse, & preuidio agatur, tunc tamen ipsius committatur Metropolitano, & si res ad ipsum Metropolitanum pertinet Ordinario viciniori, & unquam similes concedantur commissione, quando agitur de alienatione immisionum, vel vaillorium ad Ecclesiam quouis modo pertinentium. Præterea ne Ordinarii in corrigenda subditori excessibus impediatur, & delicta impianta remaneant, non concedat absolutiones, vel mandata de absolviendo ab homicidio, vel alijs gravibus delictis etiam occultis pro qualibet de iure civili pena capitalis imposta sit (praterquam in foro conscientia dimicata). In reliquis vero minoribus, & leuioribus excessibus, de quibus tamquam delinquens non fuerit citatus, vel inquisitus committere possit Ordinario, ut imposta illi pena eius arbitrio cum etiam in foro fobi absoluta, si quinque ab executione ordinatur, si secum super irregularitate dispensationem fuerit similiter eius arbitrio suspendat. Episcopis autem, vel eorum superioribus, aut aliis Prelatis seu Apostolicis immediate subiectis, & quibusdam personis in terra Ecclesiae, & multo minore in Urbe delinquentibus, ab aliquibus delictis ex iustitia confitentia absolutionem minime concedere possit. Causam etiam Penitentiarii, in absolutionibus a sacerdotiis reali, vel conventionali etiam occulte unquam concedit, ut ipsi similes beneficia super quibus similius commiserint, seu pecunias, vel alijs pro illis accepta, aut fructus exinde post commissam simonianam percipios in toto, vel in parte retinere possit, quinque in absolutionibus huiusmodi apponatur clausula. Quod riteverque ad beneficia super quo fut comisima simonia perpetuè inobligabilis existat. Et in ius homicida voluntario, etiam alias canonice ab solito sacerdotis ministerium, aut electionem ad superioris ordines, & restituitionem, aut retentionem beneficiorum, quibus ipso iure quis primatus, vel priuatus sit concedere minime valeat. Nec minus litteras de promovendo ad sacros ordines, ac etiam ad primam tonsuram a quocunque Catholicis Antisistite, nisi allegetur iusta causa, proper quam ab Ordinariis suis promoverit nec ab eis, aut eorum officiis litteras dimisiores obtinere valeant, & tunc concedi possint a quocunque ordinario, vel pro eo Pontificale exire, eti causa allegata falsa siue deprehendatur, sic primis ab executione ordinum per suos Ordinarios sufficiat, vel illam etiam perpetuo priuari possint. Similiter idem Penitentiarius non concedat absolutiones sacramento nisi ad effatum agenda donaxat. Nec dispensationes matrimoniales in forma gratiosa, sed semper committantur Ordinariis, prout aliis fieri consuevit. Nec concedat religiosis licentiam suscipendi gradum doctrinarum, vel magisteri contra statuta Ordinis, nisi ex aliqua probabili causa, & nisi de licentia sacerdotum Superiorum. Nec absolutiones à fructibus indebet perceptis ratione intronis in beneficio, vel ob non promotionem, aut aliquamculi defectionis etiam in foro conscientia, nisi facta restringitur fructuum huiusmodi. Nec etiam absolutiones concedat pro usurpata iurisdictione, vel violata libertate Ecclesiastica etiam in foro conscientia, nisi cum clausula, faciendo prius de dannis, & expensis parti laesa. Neque facultates testandi iuxta formam quinquerum simpliorem, sed cum clausula, dummodo non supra summam centum ducatorum etiam ad prius causas, aut pro seruientibus. Religiosis vero etiam extra clausum, etiam ex Apostolica dispensatione degentibus facultates testandi nullo modo concedantur. Et iusper non confirmata gesta per Ordinarios, aut alios inferiores illis de iure communi non concessa, nec suppletat eorum defectus. Minus etiam dispensatio etate promovendum ad sacros Ordines de iure requiri. Nec tempus Prelatis ad manus confirmationis suscipienda, a iure fluctum ultra tres mensas, & terminum anni Recitorum parochialium Ecclesiasticorum. & alii quibusvis ad sacros etiam presbyteratus ordinis suscipiendo a iure, aut in fundatione beneficiorum quomodo libet confidere extra causam a iure permisum ultra sex mensas prorogare valeat. Et ultra primita obtinebat ab expeditionibus quibuscumque, que sibi per litteras suarum facultatum expresse non conceduntur, nisi alia de iure communis in casibus de quibus agitur Ordinario concessa reperiuntur. Nec suffragetur prætextus consuetudinis, seu stylis, aut quasi possessione ipsius maioris Penitentiarii, & prædictorum suorum in similibus concedendis, eti consuetudo, aut stylus, vel quasi possessio huiusmodi per litteras facultatum suarum generaliter approbata reperiuntur. Volumus insuper, quod officium sacra Penitentiaria sede Apostolica vacante in omnibus, & singulis qua ad forum fori quomodolibet pertinent penitus, & omniaco conquiescat. Quodque etiam pro animarum salute expedire valeat que forum conscientia respiciunt. Restributus inhibentes moderno, & pro tempore existente maiori Penitentiario in virtute sanctæ obedientie

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars VI.

tit, ut regenti, correctoribus, scriptoribus, procuratoribus, reuisoribus, sigillatoribus, aliisque Penitentiarii officialibus quibuscumque sub nostra indignationis, & excommunicacionis lata sententia, necnon privations, & amissionis suorum iuriū modi, & aliorum officiorum, & beneficiorum quorūcumque per eos obtentorum, & inhabilitaris ad illa. & alia in posterum obtinenda, aliisque gratioribus nostro, & pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrio infligendis, & applicandi ponitis. Nec de concessionibus, & expeditionibus sibi per presentes interdicti transfforum tenore, etiam prætextu quorumius primi legiorum, & indultorum eis quomodolibet concessorum se intromittere quo modo audeant, sen presumant. Decernentes quacunque concessiones, gratias, aut expeditiones deinceps ab eodem officio Penitentiaria contra presentium tenore (quod ab his) pro tempore emanatas, etiam in illis affectur vox vocis oracula, ac de mandato nostro, & pro tempore existentis Romani Pontificis speciali, & expresso facias suisse, nullas nibolominus, & inutilitas, ac exortas, & surrepticias esse, & censeri, neminiisque suffragari posse. Et ita per quocunque usus.

Placuit præter morem nostrum hujus Bullæ tenorem referre, ut omnibus notariis sit quæ Penitentiario summo interdicatur. Ex illis verbis constat quæ sit materia huius censurae, & quæ personas comprehendat.

Duodecima continetur in Bulla cuiusdem Pij IV. incipiente: Uniusq[ue] gregis Domini, aduersus procuratores officij correctoris Cancellerias Apostolicas, & litterarum minoris iustitiae, seu contradicitarum qui se intromittit p[ro]sternunt in causa b[ea]t[er]i interdicti in dicta Bulla. Insup[er]t[ur] priuantur officios, & b[ea]t[er]is obiectis, ac inhabiles redduntur ad illa, & alia in posterum obtinenda, aliisque ponis arbitrio Pontificis subiectantur. Correctori autem non excommunicantur, sed indicatio Pontificia indicatur, ut constat ex illis verbis distinctius, inhibentes p[ro]stato, ac pro tempore existentis Correctori sub indignationis nostras; Procuratoribus vero p[ro]stinentibus, futuris sub excommunicationis lata sententiæ, &c. Similis excommunicatione habetur in Bulla eiusdem Pontificis Pij IV. incipiente: Inter multiplices Pastoralis officij, aduersus iudices, & notarios status Ecclesiastici se intromittere in expeditionibus, decretis, & alijs in p[ro]stata Bulla interdictis, quam Paul. V. in Bulla 71. que incipit: Uniusq[ue] confirmavit quod ea quæ ipsius constitutioni non aduersantur. Sicut notauit Bonac. tom. 2. de censur. disputat. 2. qu. 11. p. 11.

Decimatreta habetur in Bulla Pij IV. incipiente: Et si Romanum Pontificem, aduersus Nuntios, aliisque missos a Pontifice, ad Imperatorem, & Reges, Duces, aliisque Principes, si ab eis imperient litteras, aut fauores ad dignitates à Romano Pontifice obtinendas. Comprehendit hec excommunicatione omnes, & singulos quacunque dignitatem, Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, vel Cardinalita p[ro]stigentes missos a Romano Pontifice ad Imperatorem, Regem, Reginam, Duces, aliisque Principes saeculares, sicut aliquo eorum commendationes, pieces, aut alios etiam vocales, aut in scriptis fauores ad aliquas Pontificias, aut alias dignitates saeculares, vel regulares, aut etiam Cardinalatus, vel alios honores, & officia Ecclesiastica consequendum, aut sibi, vel alii confanguineis, & necessariis suis quoquo modo per ipsum Romanum Pontificem conferenda per se, vel alium, seu alios direc[t]eb[us] vel indirec[t]eb[us] quomodolibet ambire, seu procurare, neve illis etiam ultro libi per Principem sponte oblatis vi p[ro]fessum, vel audeant. Quæ intelligenda sunt durante legatione. Nam illa finita cellar h[ab]ens h[ab]ens prohibitionis, qui est, ne negotiis fedis Apostolicæ occasione horum fauorum p[ro]stidicium irrogetur. Nota commendationes obtinendas esse ab illis Principibus apud quos à Pontifice Nunti m[an]tuntur, & in ordine ad consequendum aliquam dignitatem Ecclesiasticam, vel saeculariem, aut alios honores, seu officia sibi, aut consanguineis, sive necessariis suis, hoc est affinitibus a Pontifice conferenda. Nam pro consecutione beneficiorum, officiorum, & honorum ab alio, quam à Pontifice nulla est prohibitio, sicut non est, si non sibi aut consanguineis, vel affinitibus, sed amicis commendationem obtineant. Extenditur p[re]dicta prohibitio, et ambi spoule oblati v[er]antur. Cui prohibitione non aduersatur si Principi has commendationes motu proprio p[ro]stanti non contradicant, quia contradictione non precipit, sed solum prohibetur commendationis procuratio illarumque v[er]us.

Decimquarta habetur in Bulla eiusdem Pij IV. que incipit: Cum ciues, aduersus iudices, & gubernatores status Ecclesiastici, qui licentiam concesserint quoquo modo tormenta ignea vulgo arcubus brevioris mensura duorum palmorum deferendi, retinendi, vendendi, evendi, aut quoque alio titulo recipiendi, & aduersus eos qui p[re]dicta arma prætextu dictarum facultatum deferunt, vel reperiunt. Hanc constitutionem sub eadem pena excommunicationis, & suspensionis à diuinis Pius V. in Bulla quæ incipit: Cum vires, confirmavit, eti dicitur quæ ad eos qui in statu Ecclesiastico

M. 2 facul

facultatem concedunt etiam ad brevissimum tempus deferendi culicellas, pagines, & quodlibet alius armorum genus brevioris mentulae trinum pa morum, & contra eos qui praefata arma praetextu dictatum fa ultarum defuerint, vel retinent. Qui verò ex malitia ea defuerint, etiā grauius puniendis, cuncte tamen suspensionis, & excommunicationis praedicta non subiectiūrunt.

**15.** Decimaquinta continetur in Bulla eiusdem Pij I V. quæ incipit: *Benedictus Deus, aduersus Tridentini glossatores Pontifices namque, vi Decreta Concilij sincerè obseruentur, inhibet omnibus tam Ecclesiasticis, quam laicis Pratalis sub interdicto ab ingressu Ecclesie; ahis vero sub excommunicatione late sententiae glossas, annotationes, schole, viliumve omnino interpretationis genus super ipsius Concilij Decretis quoconque modo edant, aut quicquam quoconque nomine, etiam sub praetextu maiorum Decretorum cotorobationis, aut excommunicationis, alioquin coloris staurant, abique Pontificis facultate. Hac constitutio intelligitur de edito ne glossarum, annotationum, & scholearum ex proposito facta, non autem de ea quæ incidenter sit, & in ordine ad aliam materia exactus explicandus, ut bene aduerterit Sua*disput. 2.3. sect. 7. num. 12. Bonac. tom. 3. de censur. disput. 2. q. 2 p. 17. num. 2.**

**16.** Decimafesta sumitur ex Bulla Pij V. quæ incipit: *Sanctissimus Dominus noster, & lata est aduersus magistratus, iudices, & gubernatores iurisdictionem habentes in qua parte mundi, qui illusterrimorum Cardinalium supremæ Inquisitionis manistris, & praepeditis sancte Inquisitionis officiis spectantibus, non obedientur. Sub hac autem excommunicatione non comprehenduntur Reges, Comites, & Barones, aliqui Principes secularares ab alio supremo Principe iurisdictionem non accipientes. Nam hos rogat Pontifex, non precipit.*

**17.** Decimaseptima continetur in Bulla Pij V. cuius initium est: *Si de protegenda, aduersus eos qui Inquistores, & Episcopos officia Inquisitionis exercentes, alioquin sancti officii ministros, denunciatorum, accusatorum, aut testes in causa Eidei occident, verberauerint, detecerint, seu perterrebefcent, quae Ecclesie, ad eas, alia que res sue publicas sue priuatas Officii, aut ministrorum expugnauerint, iniurierint, incenderint, expulserint, aut librios, literas, authoritates, exemplaria regalia, protocolla, exempla scripturarum, aliae instrumenta sue publica, sue priuata, ubique posita combustione, & diripiuerint, sue interquerint, seu ex incendio, & diripatione, aut alio quoconque modo illa extorquentur, seu qui in conflagratione, expugnatione aut direptione etiam incendio sue capienda, sue comburendi, sue supprimendi causa fuerint, sue res, aut personas feruari, defenestrare prohibuerint, quive carcere, aut aliam custodiari seu publicam, seu priuatum effegerint, viacium extraxerint, seu emiserint, capiendum prohibuerint, capitumque epriuerint, receperint, occultauerint, seu facultatem effugiendi dederint, seu iustitiae id fieri, qui certum, concursumque fecerint, sue ut aliquid praedictorum fieret; sua alias auxilium, consilium, vel favorem praetulerint, licet nemo occisus, nemo verberatus, nemo extraclusus missus, vel eruptus, nihil expugnatum, nihil effractum, succidum, diruptum, nullum denique dannum re ipsa sit leccatum; nihil minus hic sit anathematice presentis canonicus ligatus. Ex his constat auxiliarios, consiliariosque gravius in hac constitutione, quam causas principales puniri, siquidem hi, ob artentiam vexationem quousque damnum inferant; non ligantur ex communicatione, bene tamen consiliarii, & auxiliatores, ut ex verbis relatis Bullæ constat. Illud aduerteret praedictas actiones præstandas esse inodium sancti Officii; nam si ob aliam catismus Inquistorem ciuitatis ministros vexes, & non quia munus exercent Inquisitionis, huic excommunicationi non videtur locus.*